Videtis, quo modo Vniuersorum Dominus, aut quid diuitibus imperet? opes vult eos suas cum pauperibus habere communes. Videtis, quantam habeat curam suorum? Angelos mittit: somno sopitos excitat; vigilantes instigat; brutas animantes ipsas, per desertas solitudines, agit, ut illis cibum afferant, in tempore opportuno. Quid putatis tunc Eremitas fecisse? an non omnem solitudinem abiecerunt temporalium rerum? an non murmurare, & querelas spargere desierunt? an non, post illa, Domino in lætitia seruerunt? Idem & nos facturi sumus, si spem in Deo, non in Mundo, non in aulis, non in nostris industrijs, figamus; si à cælo, non ab Orco auxilium flagitemus: si in parte assis nostri veniat, non quod prudentia carnis suggescit, sed quod virtus suppeditauit: si existimemus, *hominem non in solo pane vitu-*re, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. Tunc enim non iam ebulliet murmuratio; non erumpet querimonia, non metus futuri alimenti quatiet; quia fiducia in Mundi Gubernatorem concepta, hæc omnia abstergit. Fiduciam autem inducit firmataque diuinæ præsentiae, scientiae, potestia, misericordiae, non nuda & frigida cognitio, sed assidua & practica meditatio. Sicut enim cibus visu aspectuque cognitus nihil iuuat, sed cum in ore teritur, cum in stomacho digeritur, tum demum vires roborat; ita parum prodest diuina scire, ad curiositatem; nisi etiam sciantur ad pietatem. Sciuntur autem si meditatè atq; ad usum cognoscun-

XII.

Matth. 4.4.

scuntur: quod sit, quando lecta, vel intellecta vita nostræ actio-
nibus accommodantur. Si ergo Deus ubique est, si tam bonus
est, vt à gratia velit innotescere, si à misericordia nomen sibi fa-
cere; si in eo sumus toti, & ille totus in nobis existit; quantæ
spei, quantæque lœtitiae causa est, tantæ scientiæ, potentiaæ, clemen-
tiaæ thesauros, intra nos, hoc est, in anima nostra, in corde nostro,
in omnibus animæ viribus, in intellectu, in voluntate, in omni-
bus membris, in omnibus corporis particulis contineri? Cum
ergo & omnes illius ad sint opes, & nos capaces simus earum, &
ipse pronissima voluntate diutias suas diffundat in eos, qui ad il-
lum configiunt; longeque facillimè, qui ex nihilo omnia produ-
cit, possit, non solùm in anima gratiam creare, sed etiam corpori
necessaria omnia aliunde adducere; cum posset commouere par-
cos ad largitatem, immites ad misericordiam, auaros ad liberali-
tatem; aut, euocatis locupletioribus ex hac vita, hæreditates opu-
lentas in egenos deriuare; immò, sicut tres pueros, olusculis pin-
guiores facere, quām alij Iouialibus cœnis & regum delicijs effici-
antur; cum camelos ipsos sine ductore regere, sine pastu, plus-
culos dies, conseruare; *quid timidi estis, modicae fidei?* quid contra
Dominum murmuratis? quid indignè fertis? quid ad artes malas
confugitis? quid iugum illius detrectatis? in simplicitate cordis,
rem vestram agite, & aget suam Deus: seruite illi, & seruiet ille
vobis, supra consuetudinem aliorum dominorum.

XIII.

Neque verò Religiosis duntaxat ista dicuntur, qui om-
nem harum rerum curam Superioribus debent relinquere, & non
culinae, sed toti cœlestibus vacare; verùm multò maximè occi-
nenda sunt ijs etiam, qui vitam omnem diurnis nocturnisque labo-
ribus impendunt; qui iam timent, ne morbis debilitati, inidonei
efficiantur, ad panem querendum; iam, ne filij multiplicantur su-
pra facultates: iam, ne hostis irrumpat, & longis curis parta aufe-
rat, & mille talia, quæ inquietos reddunt. Seruant illi Deo, &
Deus alet seruos suos. Impendant, in quadragesima, operibus pæ-
nitentiæ, quantum in Bacchanalibus luxui impenderunt; exte-
nuent ventremieunijs, quem distenderunt epulis; emacent fa-
ciem inedia, tegant genas pallore, quas antea laruis deforma-
runt, & dæmonibus similes reddiderunt: induant tunicam cili-
cio vtiliter molestam, habitumque seipso flagellantum, qui ridi-
culis stultorum vestimentis tecti, per plateas, Mænadum, aut thy-
ros

fos vibrantium Baccharum instar, insaniuerunt: denique qui hostem peccatis suis meruerunt nobis adducere, virtutibus suis eundem propellant. Gerit enim se Deus erga nos, quemadmodum nos ipsi nos gerimus erga Deum. Nulla creatura est, ait S. Augustinus, que non, velit, nolit, diuinæ prouidentia seruiat. Facit enim cum ea, que ex animo seruit, quod bonum est: de illa vero, que hoc non vult, fit, quod iustum est.

S. August. in
epist. ad Ga-
lat.

C A P V T X.

Aliunde maximè relictos, à Deo maximè curari, ostenditur exemplis veteris Testamenti.

 Raculi suffragio sapientissimus Socrates solebat dicere: *Si quid cura potest, illud cures: at si Deus ipse te curat, cur tu sollicius tibi sis?* Duo monuit, ne negligentes simus, vbi Deus nos vult labore nostro aliquid emere; & ne, vbi opera nostra inutilis est, diffidamus Deo nos curanti. Ob primum, ait S. Augustinus: *Cum viderimus, aliquem seruum Dei prouidere, ne ista necessaria sibi desint, non iudicemus, eum de crastino sollicitum esse: nam & ipse Dominus, propter exemplum, loculus habere dignatus est: & in Actibus Apostolorum scriptum est: Ea que ad vitam sunt necessaria, procurata esse in futurum, propter imminentem famam.* Ob secundum, præter supradictatam S. Frontonij historiam, multa nobis alia paternæ suæ curæ exempla Dominus reliquit, quæ meritò possint spem fiduciamque nostram accendere.

I.

Max. serm.
de Prouid.

S. Aug. lib.
de serm. Do-
mini in mon-
te.

Et quanquam, ut in proverbio est, manus cum Deo mouendæ sunt, Sanctus tamen Ignatius noster egregiè docuit, semper pluris faciendam Dei opem, quām omnia mortalium auxilia. Adiit aliquando Ignatius ad salutandum Principem virum nostri studiosum, a quo minus officiosè, quām par erat, exceptus est. Causam Ignatius arbitratus est, quod minus eius opera, ad res Societatis, atq; patrocinio uteretur. Erat enim, aut videri volebat Societatis nostræ per cupidus, molesteq; forsitan ferebat, quod alios, ad nostram defensionem, se prætermisso, potius adhiberemus. Tunc Ignatius mihi dicam, (inquit) illi, & aperte dicam, me ante 30. annos à Deo didicisse, ut in ijs efficiens,